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國立成功大學通識教育委員會九十七學年度第二次會議紀錄
	時  間：
	九十八年六月二十三日︵星期二︶中午十二時至下午二時

	地  點：
	雲平大樓四樓第二會議室

	主  席：
	王偉勇

	出  席：
	湯銘哲  陳昌明  傅永貴  李清庭  張素瓊  吳天賞  利德江  賴俊雄  林秀娟   

黃煌煇（董旭英代）  吳文騰（游保杉代）  孫永年（王明習代）  張有恆（請假）  
徐明福（請假）  王三慶（請假）  林其和（請假）  吳華林（請假）    

	列  席：
	王俊志  黃信復  郭長生  張丁財（陶筱然代）  易雲賓  藍玉珊  張芳蘭

	
	                                                          紀錄：張芳蘭


壹、報告上次會議決議案執行情形。
貳、主席報告：（略）
參、討論：
· 提案一
案由：請遴選本校分類通識課程優良教師，並推薦一名參與教育部98年度全國傑出通識教育教師遴選。
     說明：一、依據本校「分類通識課程優良教師獎勵與遴選要點」辦理。

           二、分類通識課程優良教師獎勵名額分四大類，每年每類至多一名。

           三、各分類通識課程規劃小組推薦名單：
               文史哲藝術類-王維潔老師、簡義明老師
               自然科學類-黃守仁老師
               生命科學類-楊政峰老師
               社會科學類-王慶輝老師、周志杰老師
           四、優良教師候選人相關資料。

 五、依據教育部台顧字第0980091372號函，每校推薦教育部98年度全國傑出通識教育教師候選人一至二名。
決議：一、投票遴選(出席委員：13名；監票：陶筱然；唱票：張芳蘭；計票：易雲賓)。
           二、投票結果：
（一）文史哲藝術類及社會科學類通識課程優良教師候選人遴選結果：簡義明（7票）為文史哲藝術類通識課程優良教師候選人，王慶輝（7票）為社會科學類通識課程優良教師候選人。
（二）分類通識課程優良教師遴選（分類遴選）：簡義明11票，王慶輝11票，黃守仁13票，楊政峰12票；九十六學年度文史哲藝術類通識課程優良教師臺灣文學系簡義明老師，社會科學類通識課程優良教師政治學系王慶輝老師，自然科學類通識課程優良教師化學系黃守仁老師，生命科學類通識課程優良教師物理治療系楊政峰老師。
（三）教育部98年度全國傑出通識教育教師本校推薦教師遴選：簡義明0票，王慶輝1票，黃守仁10票，楊政峰1票，廢票1票；推薦化學系黃守仁老師參與全國傑出通識教育教師遴選。
· 提案二
     案由：請審核各學系98學年入學生通識教育規定。
說明：一、各學系已依通識教育委員會97學年第一次會議決議，修訂98學年入學生之通識教育修課規定及通識學分認定標準。

           二、各系規定摘要表。
三、各系通識教育目標及規定最後一條統一修正為：「本要點經系○○○...會議通過，提交通識教育委員會核備後實施，修正時亦同。」
決議：一、建請都市計劃學系重新思考四大領域修課規定，其餘修正通過。

           二、各系規定摘要表修正如附件一。
三、各學系通識教育目標及規定須「經系務會議通過後，送請院務會議討論，提交通識教育委員會核備後實施，修正時亦同。」
· 提案三 
案由：擬修訂本校「通識教育生活實踐認證細則」，請討論。
說明： 一、「通識教育生活實踐認證細則」實施已兩年，為配合近期通識教育之改革，擬修訂細則。
       二、修正條文對照表，原條文。

     決議：「通識教育生活實踐認證細則」修正如附件二。 
肆、散會
附件一
(98)成功大學核心通識各院系學生應修習領域一覽表
※ 1.全校學生須修核心通識課程16學分。
      2.核心通識含四領域：基礎國文、國際語言、公民與歷史、哲學與藝術。

	院別
	
	基礎國文

(4學分)
	國際語言

(英文4學分)
	公民與歷史

(4學分)
	哲學與藝術

(4學分)

	文學院
	中文系
	自訂：各體文選與習作
	4
	4
	4

	
	外文系
	4
	自訂
	4
	4

	
	歷史系
	4
	4
	歷史類免修

公民類2學分
	4

	
	台文系
	4
	4
	4
	4

	社會科學院
	法律系
	4
	4
	法學緒論

不予承認
	4

	
	政治系
	4
	4
	公民類免修

歷史類2學分
	4

	
	經濟系
	4
	4
	法學緒論

不予承認
	4

	
	心理系
	4
	4
	4
	4

	管理學院
	會計系
	4
	4
	4
	4

	
	工管系
	4
	4
	4
	4

	
	企管系
	4
	4
	4
	4

	
	交管系
	4
	4
	4
	4

	
	統計系
	4
	4
	4
	4

	理學院
	數學系
	4
	4
	4
	4

	
	物理系
	4
	4
	4
	4

	
	化學系
	4
	4
	4
	4

	
	地科系
	4
	4
	4
	4

	工學院
	機械系
	4
	4
	4
	4

	
	化工系
	4
	4
	4
	4

	
	資源系
	4
	4
	4
	4

	
	材料系
	4
	4
	4
	4


(98)成功大學核心通識各院系學生應修習領域一覽表
※ 1.全校學生須修核心通識課程16學分。

  2.核心通識含四領域：基礎國文、國際語言、公民與歷史、哲學與藝術。

	院別
	
	基礎國文

(4學分)
	國際語言

(英文4學分)
	公民與歷史

(4學分)
	哲學與藝術

(4學分)

	工

學

院
	土木系
	4
	4
	4
	4

	
	水利系
	4
	4
	4
	4

	
	環工系
	4
	4
	4
	4

	
	測量系
	4
	4
	4
	4

	
	航太系
	4
	4
	4
	4


	
	系統系
	4
	4
	4
	4

	
	工科系
	4
	4
	4
	4

	電機資訊學院
	電機系
	4
	4
	4
	4

	
	資工系
	4
	4
	4
	4

	
	光電系
	4
	4
	4
	4

	規劃設計學院    
	建築系
	4
	4
	4
	4

	
	都計系
	4
	4
	4
	4

	
	工設系
	4
	4
	4
	4

	醫

學

院
	護理系
	4
	4
	4
	4

	
	醫技系
	4
	4
	4
	4

	
	醫學系
	4
	4
	4
	4

	
	物治系
	4
	4
	4
	4

	
	職治系
	4
	4
	4
	4

	生科院
	生科系
	4
	4
	4
	4


註：醫學院學生「公民與歷史」領域必修〝公民素養與社會〞，「哲學與藝術」領域必修
〝生命倫理學〞。 
(98)成功大學跨領域通識各院系指定學生應修習領域一覽表
· 1.全校學生須修跨領域通識課程至少10學分，至多14學分（台文系限修14學分）；並
應在所屬領域外之三領域至少各修習一門，若課程內容跨多領域，則歸為「科際整合」
	院別
	
	人文學
	社會科學
	自然與

工程科學
	生命科學與健康
	修習他院系專業基礎課程前

	文學院
	中文系
	不予承認
	V
	V
	V
	

	
	外文系
	不予承認
	V
	V
	V
	寫申請表經系上同意

	
	歷史系
	不予承認
	V
	V
	V
	

	
	台文系
	不予承認
	V
	V
	V
	

	社會科學院
	法律系
	V
	可以不修
	V
	V
	

	
	政治系
	至少2學分

至多8學分
	可以不修
至多4學分
	至少2學分

至多8學分
	至少2學分

至多8學分
	須經系主任同意

	
	經濟系
	至少2學分

至多8學分
	可以不修
至多4學分
	至少2學分

至多8學分
	至少2學分

至多8學分
	須經系上同意

	
	心理系
	V
	可以不修
	V
	V
	

	管理學院
	會計系
	V
	可以不修
	V
	V
	依系上規定

	
	工管系
	V
	不予承認
	V
	V
	須經系主任同意

	
	企管系
	V
	可以不修
	V
	V
	依系上規定

	
	交管系
	V
	可以不修
	V
	V
	須經系主任同意

	
	統計系
	V
	V
	可以不修
	V
	須經系主任同意

	理學院
	數學系
	V
	V
	可以不修
	V
	須經系主任同意

	
	物理系
	至少2學分

至多8學分
	至少2學分

至多8學分
	至少2學分
至多4學分
	至少2學分

至多8學分
	

	
	化學系
	V
	V
	可以不修
	V
	

	
	地科系
	V
	V
	不予承認
	V
	須經系主任同意


，學生修習後，可將學分合計於四大領域之任一相關領域。
2.註記「V」者代表該院系指定學生必修該通識課程領域至少2學分。

3.各系學生選修跨領域通識課程，必須不在本系必、選修範疇內（專業領域）。
4.本表未列之事項，詳見各系規定。
(98)成功大學跨領域通識各院系指定學生應修習領域一覽表

	院別
	
	人文學
	社會科學
	自然與

工程科學
	生命科學與健康
	修習他院系專業基礎課程前

	工學院
	機械系
	V
	V
	不予承認
	V
	須經系行政程序申請核准

	
	化工系
	V
	V
	不予承認
	V
	須經系主任同意

	
	資源系
	V
	V
	至少2學分
至多4學分
	V
	

	
	材料系
	V
	V
	不予承認
	V
	

	
	土木系
	至少2學分
至多4學分
	至少2學分

至多4學分
	至少2學分
至多4學分
	至少2學分
至多4學分
	須經系主任同意

	
	水利系
	V
	V
	不予承認
	V
	須經系主任同意

	
	環工系
	V
	V
	V
	V
	須經系主任同意

	
	工科系
	V
	V
	不予承認
	V
	

	
	測量系
	V
	V
	可以不修
	V
	須經系上同意

	
	航太系
	V
	V
	可以不修
	V
	須經系行政程序申請核准

	
	 系統系
	V
	V
	可以不修
	V
	

	電機資訊學院
	電機系
	V
	V
	可以不修
	V
	經系主任同意

	
	資工系
	至少2學分
至多8學分
	至少2學分

至多8學分
	可以不修
	至少2學分
至多8學分
	經系上同意

	
	光電系
	V
	V
	可以不修
至多2學分
	V
	

	規劃設計學院
	建築系
	V
	V
	V
	V
	須經系主任同意

	
	都計系
	4領域中至少修習3領域（每領域至少2學分）
	須經系行政程序申請核准

	
	工設系
	V
	V
	V
	V
	須經系主任同意

	醫學院
	護理系
	V
	V
	V
	可以不修
至多4學分
	

	
	醫技系
	V
	V
	V
	可以不修
	

	
	醫學系
	V
	V
	V
	可以不修
	

	
	物治系
	V
	V
	V
	可以不修
至多4學分
	

	
	職治系
	V
	V
	V
	可以不修
至多4學分
	

	生科院
	生科系
	至少2學分

至多8學分
	至少2學分

至多8學分
	至少2學分
至多8學分
	可以不修
至多4學分
	


註：1.醫學院學生必修〝人際關係與溝通〞，屬「社會科學」領域通識課程。
    2.通識教育委員會建請都市計劃學系重新思考四大領域規定。

國立成功大學通識教育生活實踐認證細則
                               九十五學年度第三次通識教育委員會議通過   （96.06.13）
                                     九十七學年度第二次通識教育委員會議修正通過（98.06.23）
1、 為推展通識學習生活化之理念，使學生體驗生活即學習之意義，培養終身學習的良好習慣，特訂定「國立成功大學通識教育生活實踐認證細則」(以下簡稱本細則)作為施行之準則。
二、學習方式包括下列三大類
（一）自修學習：指定人文學、社會科學、自然與工程科學、生命科學與健康等各領域之中外經典著作，俾學生自行閱讀，或參加通識教育講座。
   （二）工作學習：工作經驗、兵役訓練、才藝技能，能力證照等。
（三）遊歷學習：國際學習、領導社團等。
三、成績考評
（一）學生在修業年限內至多完成「通識教育生活實踐」54個積點(6學分)。
  （二）三大類學習可任選，其認證及積點範圍如次：
1. 自修學習：
經典閱讀：經審核其報告後認證，每份心得報告字數至少3000字，最高認證6個積點（報告須以手稿繳交；自屬領域著作之閱讀不列入認證範圍）。
經典閱讀以54個積點為上限。
通識講座：(參與聽講通識教育相關講座一次得1個積點，另提心得報告者（至  少1000字，以手稿繳交），可再得1個積點；參與自屬領域之講座及繳交撰寫報告，累積認證上限為4個積點。

                     (學生自行於網頁點閱「通識領袖論壇」影音檔，並繳交心得報告者( 1000至1500字，以手稿繳交），每份報告認證1個積點，但選修或曾選修「通識領袖論壇」者除外。
通識講座以54個積點為上限。
2. 工作學習：
     工作經驗：提供有公信力之服務證明文件，經審核後認證，全職工作經驗一年以
               上得9個積點；二年以上得18個積點。

                     工作經驗以18個積點為上限。
           兵役訓練：提供相關證明文件，經審核後認證，服役一年以上得9個積點；二
                     年以上得18個積點。

                     兵役訓練以18個積點為上限。
           才藝技能：政府機關舉辦之各種才藝競賽得獎者，須提供證明文件，經審核後認
                     證。
                     才藝技能以18個積點為上限。
    能力證照：提供有公信力之土木、水電、美容、廚藝等證照，經審核後認證，丙
              級執照得9個積點，乙級執照得18個積點。
              能力證照以18個積點為上限。
           以上工作學習之認證，限非專業領域。
        3. 遊歷學習：
         國際學習：提供有公信力之證明文件及相關資料，並撰寫學習心得報告（至少1000
                  字以上，以手稿繳交），經審核後認證。每一國度遊歷時間至少須連續
                  兩星期以上，最高得9個積點。 
                   國際學習以18個積點為上限。
         領導社團：擔任國內外及校內社團之社長、團長或主席等之領導者及相關幹部，
                  提供有公信力之證明文件，經審核後認證。擔任相當於社長職務一年以
                   上者得9個積點；其他幹部一年以上者得5個積點（各學系學會會長及
                  幹部不列入認證範圍）。
                  領導社團以18個積點為上限。
  （三）學生應於完成以上規定後，於選課期間至通識教育中心辦理選修「通識教育生活實踐」課程，一學期限修2學分(18個積點)，選課後依國立成功大學學則辦理。
（四）「通識教育生活實踐」之成績記載以〝TR〞（獲得學分）登記。
四、各種認證由通識教育中心負責，必要時得聘請相關專家學者協助。
五、本細則經國立成功大學通識教育委員會通過後實施，修正時亦同。
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